Telecomunicaciones3 (en adelante, Reglamento de Reclamos), así como, el 
numeral 29 del Anexo 1 del Texto Único Ordenado del Reglamento para la 
Atención de Gestiones y Reclamos de Usuarios de Servicios Públicos de 
Telecomunicaciones4 (en adelante, TUO del Reglamento de Reclamos), por no 
haber elevado oportunamente trescientos setenta y tres (373) quejas y un (1) 
recurso de apelación al TRASU5. Asimismo, se otorgó el plazo de veinte (20) 
días hábiles a efectos de que INTEGRATEL presente sus descargos. 

2. INTEGRATEL, a través de la carta N° TDP-01195-AG-ADR-25 recibida el 28 de 
abril de 2025, solicitó la ampliación de plazo de treinta (30) días hábiles para

[...]

Artículo 3º .- DECLARAR la responsabilidad administrativa de la empresa INTEGRATEL 
PERÚ S.A.A. al haber incurrido en la comisión de la infracción muy grave tipificada en los 
numerales 50 y 43 del Anexo 1 del Reglamento de Reclamos, así como en el numeral 29 
del Anexo 1 del TUO del Reglamento de Reclamos, por no haber elevado trescientos 
sesenta y seis (366) quejas y un (1) recurso de apelación al Trasu oportunamente, 
contenidas en los siguientes expedientes: 
(…) 

Artículo 4° .- SANCIONAR a INTEGRATEL PERÚ S.A.A. con una multa ascendente a 350 
Unidades Impositivas Tributarias (UIT), por la comisión de la infracción muy grave tipificada 
en los numerales 50 y 43 del Anexo 1 del Reglamento de Reclamos, así como en el 
numeral 29 del Anexo 1 del TUO del Reglamento de Reclamos, por no haber elevado 
trescientos sesenta y seis (366) quejas y un (1) recurso de apelación al Trasu 
oportunamente, de conformidad con el análisis efectuado en el Anexo I, que acompaña la 
presente Resolución.  
(…)”. 

13. INTEGRATEL, a través de la carta INT-00025-AG-ADR-26, recibida el 5 de 
enero de 2026, interpuso recurso de reconsideración contra la RESOLUCIÓN

[...]

caso, sin perjuicio de que las decisiones de la Secretaría Técnica y el TRASU no 
resultan vinculantes para este Tribunal. 

46. Respecto de lo señalado en los literales c) y d) del numeral 33, cabe reiterar que 

en el presente PAS se evaluó la infracción por no elevar trescientos setenta y 
tres (373) quejas y un (1) recurso de apelación durante el periodo de abril a junio 
2023, conforme a la imputación de cargos realizada por la Secretaría Técnica a 
través de la carta N° 244-STSR/2025. Por lo señalado, considerando la magnitud 
de la infracción analizada en el presente PAS, este Tribunal concuerda con la

[...]

INTEGRATEL alega haber cesado su conducta en diversos casos objeto de 
imputación, incluso con anterioridad al inicio del PAS, dicha empresa no ha 
presentado con su impugnación argumentos o medios de prueba a efectos de 
acreditar el cese de la conducta infractora respecto de los trescientos sesenta y 
siete (367) casos sancionados, sobre los cuales la primera instancia confirmó la 
responsabilidad administrativa por la comisión de la conducta imputada. Es decir, 
no ha acreditado el cese sobre la totalidad de los hechos constitutivos de 
infracción.   

58.